
1Rikkyo School in England Openday 2023

  立教英国学院 父母の会だより

子ども達への差し入れを行いました

父母の会第1号にてお願いをしておりました通り、皆様には父母の会会費をお子さまのポケットマ

ネー口座より引き落し（もしくは学院より請求）させていただきましたこと、お礼方々ご報告させて

いただきます。

早速そちらの会費を使いまして、子ども達への差し入れを先日行いました。

6月の定期試験期間中に、父母の会の寄付金を使って学院がアイスク

リームバンをご用意してくださいました。日差しも強く気温も上がるイギリ

スの少し早めの夏日、冷たくて甘いアイスクリームに子ども達も大喜び

だったようです。これで勢いをつけて残りの試験勉強に励んだ生徒がたく

さんいたそうですよ。

合わせて生徒1人に1本、ラムネの差し入れも行いました。また、子ども達

が毎年楽しみにしている日本のドレッシングも差し入れをいたしました。こ

れがあると子ども達が競い合うようにサラダを食べてくれると、キッチンの

スタッフからも好評のようです。

2学期にも、子ども達が喜ぶような差し入れができたらと考えております。

そちらはオープンデイの収益金より拠出させていただきますことをご了承い

ただけたらと思います。

缶ジュースではなくこの

ラムネの瓶が夏を感じ

られていいですね。

1Rikkyo School in England Openday 2023

定期試験期間中の

気分転換にアイスク

リームバン！

ドレッシングも、全校生

徒分となると段ボール

何箱にもなります。

1学期の差し入れ報告

学院生活の映像データ頒布のお知らせ

こちらの映像データは、日々の学校生活や各種イベント、行事などを先生や生徒が写真や動画で撮影し、毎年ご提供いただい

ているものです。保護者が普段あまり目にすることができない子ども達の学院生活がとてもよくわかるこちらの映像データですが、

全学年のものを1年分となるとかなりのボリュームです。

そのため、今年度は先生方のご尽力により、各学期ごとに映像データを頒布していただけるよう準備を進めてくださいました。

つきましては、以下の詳細をご確認いただき、リンクより頒布希望フォームへのご記入をお願い致します。頒布を希望されない方も

希望しない旨、ご送信下さいますようお願い申し上げます。

頒布を希望すると回答された方には、後日学院よりダウンロードのリンク先をメールでお送りして頂きます。

お手数ですが以下のアンケートフォームより

ご回答をお願いいたします。（クリックで開きます）

https://forms.gle/4fHbkJCQHmtxtxRK7

7月12日(水)

までにご返答を

お願いします

データの内容  ：2022年度3学期の写真データ

対象   ：2022年度3学期時点で在籍の方

ご寄付   ：£20から

お申込み締め切り ：7月12日(水)まで

ダウンロード可能期間 ：7月末日まで

※こちらのご寄付は、学院の視聴覚機材の購入などICT関係の充実に使用さ

れるものとなります。どうぞご協力のほどよろしくお願いいたします。

https://forms.gle/gpatZe4HmBzBkdmT9
https://forms.gle/4fHbkJCQHmtxtxRK7


2Rikkyo School in England Openday 2023

  立教英国学院 父母の会だより

お問い合わせは、すべて以下のメールアドレスまでお

送りください（クリックで開きます）。

各担当は次ページ以降に記載しています。

rikkyo51fubouk@gmail.com

オープンデイに向けて、皆様にご協力のお願いです

2Rikkyo School in England Openday 2023

さて、今回の父母の会だよりは10月22日に開催されるオープンデイに関するご連絡がメインとなります。

オープンデイは保護者の方々にとって、子ども達が熱心に活動する姿や仲間たちとの何気ないやりとりな

ど子ども達の学院生活の様子を実際に知ることができる最大の学校行事となります。また、子ども達に

とっても年に一度の楽しいイベントです。そのため、父母の会ではこのオープンデイを盛り上げるべく、すでに

様々な準備を進めております。

子ども達が思いっきり楽しめるよう精一杯のことをしていきたいと考えておりますので、長い夏休み後の行

事となりますが、どうか今号をご一読いただき、皆様のできる限りのご協力をいただけますと幸いです。

オープンデイに関する連絡先

準備金

保護者の皆様全員に

ご協力いただきたいこと

当日のお手伝い

バザー品の提供 古本の提供

ラッフル景品の提供

企業寄付 個人寄付

背景がオレンジ色のページに詳

細を書かせていただきましたので、

ご確認ください。

お手数をおかけいたしますが、何

卒ご協力のほどよろしくお願いい

たします。

ご協力いただける方を

募集したいこと

背景がグリーン色のページに詳細を書か

せていただきましたので、ご参照いただけ

ると幸いです。

バザー品等のご提供、各種お問い合わせ、

お手伝いのアンケートなど、すべての締め切りが

9月9日(土) となっております。

ご協力をよろしくお願いいたします。

今年のオープンデイは

10月22日(日)

開催です！

バザーラッフル
（抽選）

焼き鳥

ソーセージ

古本

和菓子

昨年度の

オープンデイの様子

今年度、父母会が出店を予定しているブース

mailto:rikkyo51fubouk@gmail.com


3Rikkyo School in England Openday 2023

オープンデイを開催するにあたり、保護者の皆様には毎年準備金へのご協力

をお願いしております。

こちらの準備金を使用して、模擬店の焼き鳥や和菓子の仕入れ、ラッフルの

景品等を購入させていただき、準備を行っていきたいと考えております。

※各販売物の仕入れ価格高騰のため、昨年度より準備金を値上げさせていただいております。

ご了承ください。

※準備金は父母の会会費と同様に、お子様のポケットマネー口座より引き落とし（もしくは学

院よりご請求）をさせていただきます。

お子さま1人につき

￡30
※2人目以降は1人￡15

準備金

バザー品の提供

皆様よりご提供いただいた品物をバザーとして

販売させていただいております。例年、準備に

あたる父母の会役員も少人数となっておりますため、大

変お手数ですが以下の要領にてご協力いただけますよう

お願いいたします。

バザー会場ではアイテムごとに以下のような販売コーナーを設ける予定です。

例を参考にしてご提供いただく品物をご準備いただき、種類別に品物を中身の見える透明な袋

（ジップロック等）に入れてください。

文房具 お菓子

雑貨
食品（お菓子以外）

※お菓子の小分け（お煎餅等）は割れたり湿気ている事例があるため、

お控えください。

※イギリスの食品輸入規定をご確認ください。

※賞味期限が2023年12月末日以前のものは不可とさせていただきます。

※賞味期限が2023年12月末日以前のものは不可
とさせていただきます。

※アルコール、生鮮食品はご遠慮ください。

※イギリスの食品輸入規定をご確認ください。

※カップ麺、レトルト食品については、生徒は購入できま

せん。

✓ シャーペン

✓ マーカー

✓ 大学ノート

✓ 消しゴム など

✓ 駄菓子

✓ クッキー

✓ チョコレート
（溶けないかどうかに注意）

✓ おせんべい など

✓ 食品ラップ

✓ 歯ブラシ/歯磨き粉

✓ カトラリー

✓ 食器類

✓ エコバッグ

✓ タオル/ハンカチ

✓ アクセサリー

✓ リップ

✓ ハンドクリーム など

※新品未使用のものとさせていただきます。

※メイク用品については、生徒は購入できません。基

礎化粧品は購入できます。

✓ 炊き込みご飯の素

✓ ちらし寿司の素

✓ 出汁

✓ ふりかけ/お茶漬け

✓ 乾物

✓ 日本茶

✓ インスタント味噌汁

✓ ドレッシング など

その他、状態の良いブランド品、

バッグ、小物等もご提供いただけます。

※新品未使用のものとさせていただきます。

お子さま1人につき

8袋以上



4Rikkyo School in England Openday 2023

次に、ご自身の判断で構いませんので売値を決めていただき、透明な袋1袋につき1枚、目立つよ

うに丸い色シールを貼ってください。値段ごとの色分けは、次の通りです。

￡4 ￡3 ￡2

※上記の価格に該当しない高額商品等のご提

供があった場合には、役員の判断で値段を設定

させていただくか、ラッフル景品に転用させていた

だくこともございますことをご了承ください。

最後に、作成していただいたバザー品を大きな紙袋等にまとめていただき、そのまとめた袋にお子さ

まの「学年と氏名」を書いたメモをホチキス留めしてください。

9月9日(土)の帰寮日に、学院の図書室へお持ちください。

お子さまが持参される場合

ご参考までに…

バザー会場は毎年大人気で、すぐに売り切れてしまわないように購入個数に制

限を設けてコントロールしている程です。そのため、子ども達も（大人も！）長い

時間列に並んでじっくりと商品を吟味しています。

子ども達に特に人気があるのは、何といっても日本のお菓子です。スクール

ショップではなかなか手に入らないお菓子を買って、寮での息抜きや勉強のお供

に大切に大切に食べているんです。あとは機能ペンやノート等の文房具
類も人気があります。

大人に人気があるのは、イギリスで買うと高額になってしまう

ふりかけや海苔等の食品です。地元の方にはサランラップ
が大人気で、毎年あっという間に売り切れてしまいます。

※海外在住の方は、もちろん現地のもののご提供も大歓迎です。

「学年、氏名、バザー品提供の旨」を明記の上、

以下の宛先にご送付ください。

Mr. Takuya Okuno

RIKKYO SCHOOL IN ENGLAND

Guildford Road, Rudgwick, W-Sussex, 

RH12 3BE United Kingdom

ご郵送くださる場合

9月9日(土)

必着

担当は平岡です

品物や仕分けの方法など、ご

不明な点がございましたら担当

までお問い合わせください。

食品輸入について

以下のようなものはイギリスへの輸

入が制限されています。

✓ 肉製品
（フリーズドライやレトルトも含む）

✓ 乳製品
（ex.チーズ味のスナック）

✓ 一部の果物、野菜、ナッツ類
（ex.ミックスナッツ、甘栗）

空港や郵送時に厳しくチェックされ

ることは稀ですが、万が一検査に

引っかかると没収となる可能性も

ありますので、念のためにご注意く

ださい。

シールは直径1-2cm程度の円形シール

に統一させていただきます。

販売する際に剥がれてしまわないように、

セロハンテープ等で補強していただける

とありがたいです。



5Rikkyo School in England Openday 2023

ご提供方法につきましては、バザー品と同様にご持参、郵送ともに受け付けております。

その際、古本のご提供とわかるように梱包をわけたり、バザー提供品の紙袋にご記載

するなどしていただけると助かります。

古本の提供に関してご不明な点がございましたら、

担当までお問い合わせください。

毎年、保護者の皆様のご勤務先企業をはじめとする諸団体様からご寄付を頂戴しております。

寄付の使途は主に以下のようになっており、子ども達がオープンデイを楽しめるよう役立てさせていただいております。

1口￡300より
物品での寄付も大歓迎です！

＜寄付の主な使途＞

▪ オープンデイの運営

▪ 各種ブース提供物の仕入れ

▪ ラッフルの景品/景品の購入

企業寄付

個人寄付

担当は林です

ご賛同、またはご興味を持っていただける企業様は、

担当まで詳細をお問い合わせくださいますようお願

い申し上げます。

ご寄付いただきました企業

様につきましては、オープンデ

イパンフレットへの掲載、会

場への掲示をさせていただく

ほか、企業様のチラシ配布

やポスターの掲示なども検

討しております。

1口￡30より
物品での寄付も大歓迎です！

準備金以上の金額をご協力いただける方には、個人での寄付も喜んで受付させていただきます。後述しますラッフルの

景品提供に限らず「こんなものを提供できるのだけど、どうでしょうか？」といったお問い合わせをお待ちしております。

＜個人寄付の例＞

▪ 金額でオープンデイをサポート

▪ お菓子/食材/食品の寄付

▪ レアグッズやサイン、チケットの寄付

▪ 電子機器類の提供

ご賛同、またはご興味を持っていただける方がいらっしゃいましたら、

担当まで詳細をお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。
担当は一瀬です

英国で日本の書籍を購入しようとすると、文庫本ですら驚くような高額で販売されていますので、手ごろな価格で購入

できる古本販売は生徒達にとても人気です。ご家庭で不要な書籍がございましたら、ぜひご提供をお願いいたします。

古本の提供

＜ご提供に際して＞

▪ ジャンルは問いません。洋書も受け付けております。

▪ 書き込みのないものをお願いいたします。

▪ 雑誌につきましては2023年に出版されたもののみとさせていただきます。
▪ 続きものや上下巻の場合は、紐などでまとめていただけると助かります。

✓ 単行本

✓ 文庫本

✓ 実用書

✓ コミック

✓ 小説

✓ 参考書（英検/漢検/受験対策）

✓ 旅行ガイド

✓ 雑誌 担当は江島です



6Rikkyo School in England Openday 2023

ラッフルとはハズレのないクジ引きのことです。毎年オープンデイのラッフルは子ども達に大好評で、限られたお小遣いで

自分の欲しい景品を当てようとみんな一生懸命です。そして当たった景品に一喜一憂して盛り上がっています。

しかし、ここ数年は景品の目玉となるような物品が不足しており、確保することが難しくなっております。そこで、皆様に

ラッフルの景品となる物品のご提供をお願いさせていただいております。

ラッフル景品の提供

担当は一瀬です

＜ラッフルで人気の景品＞

✓ ヘッドフォン

✓ タブレット

✓ スピーカー

✓ 腕時計

✓ バック

✓ 衣類

✓ キャラクターのグッズ

✓ 食器類

▪ バザー品の提供、個人寄付、ラッフル景品の提供の3つは

皆さんご判断が難しい点もあるかと思いますので、まずは

お気軽に担当までお問い合わせいただけたらと思います。

▪ なお、お手数をおかけいたしますが、準備を行う関係上

9月9日(土)までにご連絡をいただけると助かります。

▪ ご提供方法につきましては、バザー品と同様にご持参、

郵送ともに受け付けます。その際、ラッフル景品のご提供とわ

かるように梱包をわけたり、バザー提供品の紙袋に

ご記載するなどしていただけると助かります。

ご参考までに…

イギリスではどのぐらいの金額でどのようなことがで

きるのか、ご参考までにいくつか例をまとめてみまし

た。よろしければご参照ください。

約￡600-800で、綿菓子やポップ
コーンの機械をレンタルして子ども達に

提供することが可能になります。

今年はチャールズ国王の戴冠式を記念してたくさん

の記念グッズが販売されていますので、それらもラッ

フル景品にできたら盛り上がると考えています。いず

れも約￡20-200で購入できます。

約￡80-400で購入できるこれらの電子機
器は毎年子ども達に大人気ですので、ラッフ

ルの目玉景品として購入できたら嬉しいです。

※基本的に新品未使用のものとさせていただきます。



7Rikkyo School in England Openday 2023

オープンにデイお越しになる際には、お子さま方の学院生活の様子をご覧になり、

数々の発表もお楽しみいただきながら、父母の会が運営する模擬店のお手伝いにも

多少のお時間をいただけますと大変ありがたいです。

英国在住の保護者の方々には例年積極的にお手伝いのご協力をいただいておりますが、年々英国在住の方々が

少なくなってきているのが現状です。英国外にお住まいの保護者の方々にも、ぜひこの機会に保護者同士の交流を

かねて、お手伝いにご協力いただけましたら幸いです。

学院最大の行事であり、子ども達が準備を重ね真剣に取り組むオープンデイの成功を側面から応援するためにも、

一人でも多くの保護者の方々のお力添えをいただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

当日のお手伝い

例年オープンデーは16:30頃に終了し、子ども達は夕食後19:30頃より後夜祭を行います。本来後夜祭は、子ども達

同士の親睦をより深めることを目的としており、子ども達と先生方のみで行われております。しかしながら、お手伝いを

してくださった保護者の皆様が子ども達の発表を昼間にゆっくり見学できないという可能性を踏まえ、学院のご厚意に

より、お手伝いくださった保護者のみを対象に後夜祭の見学が可能となりました。

（なお、例年後夜祭での発表は昼間の発表とほぼ同じ内容となっております。）

また夕食につきましても、学院のご厚意によりお手伝いいただいた保護者の方のみ、ご希望があれば子ども達と一緒

に食堂で夕食をいただくことができます。夕食は18:00頃の開始となります。

お手伝いくださる方で後夜祭見学/夕食をご希望の方は、アンケートフォームに必要事項をご記入いただきお申し込み

くださいますようお願い申し上げます。

後夜祭/夕食について

※ご返答いただきました内容をもとにお手伝い分担表を作成し、後日個別にメールにてご連絡をさせていただきます。

また、オープンデイ1週間前までにはお手伝いの担当など詳細につきましてもお送りさせていただきます。

※お子さまのステージをご覧になったり、ご家族でのお約束などもあるかと存じます。担当していただく時間につきまし

ては柔軟に変更が可能ですので、何かありましたらフォームのコメント欄にご記載いただくか、父母の会役員までお問

い合わせください。

お手伝い可能な方は、お手数ですが以下のアンケートフォームより

お申し込みをお願いいたします。（クリックで開きます）

https://forms.gle/gpatZe4HmBzBkdmT9

9月9日(土)

までに返答を

お願いします

お問い合わせは、すべて以下のメールアドレスまでお

送りください（クリックで開きます）。

担当者名は各ページに記載しています。

rikkyo51fubouk@gmail.com

オープンデイに関する連絡先

バザー品等のご提供、各種お問い合わせ、お手伝いの

アンケートなど、すべての締め切りが 9月9日(土) と

なっております。ご協力をよろしくお願いいたします。

https://forms.gle/gpatZe4HmBzBkdmT9
mailto:rikkyo51fubouk@gmail.com

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7

